Câmara Municipal de Juquiá

Comprovante de Protocolo

Número do Protocolo 2026104

Ementa PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2026

Autor Tadeu Pereira do Amaral

Matéria Projeto de Decreto Legislativo 4/2026

[
|

Documento protocolado por Alef Lopes em 27/02/2026 PN V

Ê A
TN

CÂMARA MUNICIPAL DE JUQUIÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º
04/2026 “Concede Titulo de Cidadão
Juquiaense a JOSE ALVES DE MEDEIROS.

, O VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JUQUIA TADEU PEREIRA DO AMARAL SUBSCRITOR, no uso de
suas atribuições legais, apresenta o seguinte PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO:

ARTIGO 1.º - Fica concedido o Titulo de Cidadão
Juquiaense a JOSE ALVES DE MEDEIROS por ter prestado
relevantes serviços ao município de Juquiá. Portanto, se aprovada o
referido Projeto, que seja confeccionada uma placa de homenagem
para ser entregue a homenageada.

ARTIGO 2.º - As despesas decorrentes desta
Lei correrão por conta dos recursos no orçamento vigente,
suplementadas se necessário.

ARTIGO 3.º - Esta Lei entrará em vigor na data
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário, Vereadora Vera Lúcia Guedes, 23 de
fevereiro de 2026.

TADEU PEREIRA DO AMARAL
VEREADOR

Telefax: (0xx13) 3844-1552 / 3844-1354
E-mail: camarajuquia(ycamarajuquia.sp.gov.br Momo Page: www.camarajuquia.sp.gov.br

Rua Martins Coelho, 96 — Centro — CEP 11800-000 — JUQUIA — SÃO PAULO

João Alves de Medeiros, 93 anos, casado há 69

anos com Isabel Rosa de Medeiros, sua

companheira de vida e de história.

Pai de sete filhos — Valdete (in memoriam), Jorge,

lraci, Irene (in memoriam), Joel, Ivana e Juarês —

construiu uma família que é seu maior orgulho.

Avô de nove netos e bisavô de sete bisnetos, seus

eternos xodós, ele é exemplo de amor, dedicação e

união.

João Alves de Medeiros, exemplo de coragem,

dignidade e perseverança. Aos 19 anos, deixou sua

terra natal, Piatã, na Bahia, trazendo na bagagem

sonhos, esperança e uma imensa vontade de

trabalhar e vencer pelo próprio esforço.

Sua caminhada começou na cultura da banana,

onde trabalhou por 23 anos em um sítio,

aprendendo, enfrentando desafios e construindo

seus sonhos com dedicação diária. Com

determinação, deu um passo além: adquiriu suas

próprias terras e passou a cultivar por conta própria,

gerando emprego para outras pessoas e

contribuindo para o sustento de muitas famílias.

Sua trajetória passou pelo Pé da Serra, por Iporanga,

depois por Ribeirão Fundo e Lagoinha, onde dedicou

quase 55 anos de sua vida à agricultura. Foram

décadas de trabalho firme na terra, sempre guiado

pela honestidade e pelo compromisso.

Ao lado de sua esposa, construiu uma família sólida,

baseada no amor, no respeito e nos valores que

carrega até hoje. É pai, avô e bisavó, e em cada filho,
neto e bisneto deixou marcas de ensinamentos que

não se apagam com o tempo.

Entre seus maiores ensinamentos, há um que

resume quem ele é: “Nunca pegue o que não é seu e

ajude sempre que puder.” Uma frase simples, mas

que revela a grandeza de seu caráter e a essência de

sua vida.